
COPIA 

 

COMUNE DI ORMEA 
 Provincia di Cuneo 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
 

GIUNTA COMUNALE N. 130 
 
 
OGGETTO: Progetto "Il PAE(e)SC del GAL Mongioie: Piano di Azione per l'Energia 

(emas) Sostenibile ed il Clima". Approvazione.           
 
 
L’anno DUEMILADICIASSETTE, addì VENTOTTO, del mese di NOVEMBRE, alle ore 17:50 
nella solita sala delle riunioni. Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge 
Comunale e Provinciale, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale: 
 
Cognome e Nome Carica Presente 

FERRARIS GIORGIO SINDACO SÌ 
VINAI ITALO VICE SINDACO SÌ 
OMERO SERENELLA ASSUNTA ASSESSORE SÌ 
 Totale presenti: 3 
 Totale assenti: 0 
 

Assiste quale Segretario la Sig.ra CHIABRA Maria Gabriella la quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. FERRARIS GIORGIO nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 

- Nel 2006 il GAL MONGIOIE ha avviato il progetto di registrazione EMAS dei 44 comuni 
membri al fine di implementare nel proprio territorio di azione un efficace strumento finalizzato 
al perseguimento di una politica comprensoriale di sviluppo sostenibile. 

- Attualmente il territorio del  GAL MONGIOIE rappresenta il distretto ambientale registrato 
EMAS più esteso d’Europa. 

- Il Comune partecipa alla certificazione ISO 14001 – EMAS del territorio del G.A.L. Mongioie. 
 
Premesso altresì che: 

- Nel 2008, dopo l’adozione del Pacchetto europeo su clima ed energia EU 2020, la Commissione 
europea ha lanciato il Patto dei Sindaci (PAES) per avallare e sostenere gli sforzi compiuti dagli 
enti locali nell’attuazione delle politiche nel campo dell’energia sostenibile. 

- Il Patto dei Sindaci prevede entro 1 anno dalla sottoscrizione, la predisposizione del PAES 
(Piano di Azione per l’Energia Sostenibile), quale strumento programmatico che definisce le 
azioni che ogni singolo ente sottoscrittore del Patto intende realizzare per l’attuazione delle 
politiche dell’energia sostenibile. 

- La Comunità Europea ha definito il PAES uno strumento che puo’ essere integrato ad altri 
strumenti già codificati in ambito europeo, quali ad esempio la registrazione ambientale EMAS. 

 
Considerato che: 

- Il 15 ottobre 2015, in occasione della cerimonia congiunta del Covenant of Mayors e Mayors 
Adapt, è stato lanciato ufficialmente il nuovo Patto dei Sindaci (PAESC) integrato per il Clima e 
l’Energia, nato dall’unione del Patto dei Sindaci e Mayors Adapt . 

- Alla strategia di mitigazione (abbassare le emissioni di CO2 in chiave energetica per limitare 
l’innalzamento della temperatura terrestre) il PAESC affianca la strategia di adattamento 
(adattare i territori ai cambiamenti climatici già in atto). Inoltre l’inventario di Base delle 
Emissioni viene integrato con una attenta e solida Analisi delle vulnerabilità del territorio (uso 
del suolo, ondate di calore, sistema idrico e rischio idrogeologico, consumi di acqua e rischio 
carenza idrica etc.)  

 
Considerato altresì che: 

- Il nuovo Patto dei Sindaci (PAESC) prevede la possibilità di predisporre un piano di azione di 
ambito territoriale che coinvolge più comuni, mediante la sottoscrizione del Patto dei Sindaci e 
del documento programmatorio da parte di un unico soggetto, che sia rappresentativo di tutti i 
singoli comuni compresi nell’ambito territoriale. 

 
Dato atto che: 

- Il GAL MONGIOIE intende proseguire nell’azione di sviluppo territoriale avviata con la 
registrazione EMAS dei comuni mediante la predisposizione del PAESC del GAL 
MONGIOIE e la definizione di  un piano d’azione biennale per la sua attuazione, 
impegnandosi a individuare i bandi di finanziamento (pubblici o privati) per il reperimento delle 
risorse finanziarie necessarie all’attuazione delle singole azioni. 

- Il GAL MONGIOIE si impegna altresì a reperire tutte le risorse finanziarie necessarie per la 
predisposizione del PAESC del GAL MONGIOIE, mediante la individuazione di un 
finanziamento (pubblico o privato) che non richieda alcun esborso economico da parte dei 
comuni che aderiranno all’iniziativa. 

 
Visto la scheda progetto “Il PAE(e)SC del Gal Mongioie” e la lettera di adesione al progetto, che si 
allega quale parte integrante della presente deliberazione. 
 



Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267; 
        Il Responsabile del Servizio Tecnico 
        F.to (Geom. Fabio Locci) 
 
 

Con votazione unanime, favorevole, palese 

 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare l’adesione del comune al progetto “Il PAE(e)SC del GAL Mongioie: Piano di 
Azione per l’Energia (emas) Sostenibile ed il Clima” (All.1); 

 
2. Di dare mandato al Sindaco di sottoscrivere la “lettera di adesione” al progetto Il PAE(e)SC 

del GAL Mongioie: Piano di Azione per l’Energia (emas) Sostenibile ed il Clima (All.2); 
 
3. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, dando atto che si è 

provveduto con separata, unanime votazione. 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to: FERRARIS GIORGIO 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: CHIABRA Maria Gabriella 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, con 
decorrenza dal 30-nov-2017 come prescritto dall’art. 124 c. 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Ormea, li 30-nov-2017 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: CHIABRA Maria Gabriella 

 
 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 
ATTESTA 

 
che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione 
 
 Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 del D.Lgs.267/2000. 
 
 Alla Prefettura di Cuneo ai sensi dell’art. 135 del D.Lgs. 267/2000. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: CHIABRA Maria Gabriella 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 10-dic-2017      

 
 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000) 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 267/2000) 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: CHIABRA Maria Gabriella 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

CHIABRA Maria Gabriella 
 

 


